Universitätsbibliothek Paderborn

**Ōrigenus Tōn Eis Tas Theias Graphas Exēgētikōn Apanta
Ta Ellēnisti Heuriskomena**

Origenes

Rothomagi, 1668

Tomvs Decimvsseptimvs. Ex urbe autem illa multi Samaritanorum
crediderunt propter sermonem mulieris testantis eum dixisse omnia
quaecunque fecisset.

urn:nbn:de:hbz:466:1-19358

p sit Apostolis post paulo audituris: *Ite, docete omnes gentes*, illud: *Alij laboraverunt, & vos in laborem illorum introistis.* Quid si sancti Angeli reliquias partes, prater etiam, sortiti fuerint, & ordinati sunt ad sationem animarum, nihil absurdum cons quitur, seminantem simul gaudere, & metentem post messem. Verum Heracleon inquit, neque per ipsos, neque ab ipsis (intelligit autem Apostolos) seminata fuisse haec semina: *Qui laboraverunt, inquit, sunt Angeli, quibus hac cura credita est: per quos vultu mediatores seminata sunt, & nutrita.* Porro in hoc dictum: *Vos in laborem eorum introistis*, hac protulit: Non idem est labor seminarium, & metentium: illi enim in frigore, & aqua, & labore terram fodientes seminant, & per totam hyemem sartientes satagunt, & sylvas extirpantes; qui vero in fructum paratum ingressi fuerint, leui metunt. Caterum prudens Lector confers nos que nō diximus, cum his qua dixit Heracleon, videre poterit, utrius expositiones sint probabiliiores.

Α τέτο λέγεσθαι τοις Απόστολοις μετ' ὀλίγους ἀκρι-
στηρίσιος. πορέλεσθε μεγάλωσατε πολύτα τὰ
ἴδια, τὸ ἄλλοι κεχυπάγκοι, οἱ ἴμβοι εἰς τὸ κό-
πον αὐτῶν εἰσῆγνοντες· Εἰ δὲ ἡμεῖς ἔμενοι
εἰσὶν οἱ τοις λοιπάς μερίδας τοῦτο τὸ ἀκ-
λεκτὸν Εἴλιοντες, καὶ διὰ τῆς Διασπορῆς
τῆς Φυλῶν Διαφεύγοντες, σύνθετοι ἀποτον
τὸν απειροντα ὅμοιον χάρτην, ἢ τὸ θερίζοντα μὲν
Ἐρημόποιον· ὁ δὲ ηπειρών Φυῖν ὃν τὸν αὐ-
τὸν, τὸν δὲ απ' αὐτῶν ἐπιστρέψαντα τὰ αστραφά.
Φυῖοι γέ τοι Λαποδάλων· οἱ δὲ κεκοπιακάτοις εἰσὶν εἰ τοῦ
οἰκενομίας ἄγρασι, διὰ τὸν μετρητὸν ἰστερόν ἢ
αἰγάραθη· εἰς δὲ τὸ ἴμβον εἰς τὸν κύπον αὐτῶν
εἰσῆγνοντες, Γούνας Κάπητον· ἢ γὰρ δὲ αὐτοῖς οὐκε-
πός απειροντας ναυτελέγοντας· οἱ μὲν γὰρ εἰς κρήνην,
καὶ ὑδαταν, οἱ κόποι τῶν γλυκοπόντων απε-
ραστοι, καὶ διδύλια χάλκευσις* τῷ μέλλοντον σκάλλον· Χαρα-
τες, οἱ τοις ὑπαγόντοις αἰκλέγοντες· οἱ δὲ εἴσι τοι-
μον κορπῶν εἰσπλόντος θέρμας διέφευξινδιοι
θερμοῖσιν· εἴσιται δὲ συγκρινοντα τάσσεις ἵψη
εἰσινδια ταῖς ἐπιτελεσθαι, καὶ ταῦτα τὸν

TOMVS DECIMVSSEPTIMVS.

Ex urbe autem illa multi Samaritanorum crediderunt propter sermonem mulieris testantis eum dixisse omnia quaecunque fecisset.

CVM hydriam reliquisset, abiissetque
in civitatem Samaritis, ut annun-
ciaret quæ à Servatore audierat, cumque
venirent ad Dominum credentes sermo-
ni mulieris, interim Servator Discipulis
loquens verba fecit superius dicta, ob-
secretribus Discipulis, ut comedat: pof-
quam autem dicta fuissent ad Discipulos,
quæ pro virili indagavimus, resumit Scri-
ptura narrationem de his qui venerant ē
civitate ad ipsum, & de his qui credi-
derant per testimonium mulieris dicen-
tis eum dixisse sibi omnia quæcumque fe-
cisset. Quod si memoris sumus eorum
quæ superius diximus de Samaria, & de
Samaritide, & de fonte Iacob, non dif-
ficile est videre, quoniam paſto quib[us] affec-
tu fuerint sanam doctrinam, cum ante-
occupati fuissent in doctrinis ab Ec-
clesia decretis dissidentibus, relinquent
veluti dogmatum civitatem, & egressi
ex ea in vacuum, aliquo modo credunt
cum una quæpiam mulier antea perce-
perit apud fontem Iacob salutarem do-
ctrinam, & reliquerit prædictam hydriam
invitatura alios, ut similiter juvenum
Sane Heracleon interpretatus est, Ex-

καὶ οὐ πιθεύονται τὰ λόγια τῆς γυμναῖς ἐρ-
χοδεύουσιν τοὺς πόλεις, ἐν ταῖς μεταξύ δ
συντήρεις μεθιντάς συντοχήσιν πεποίηται
τοὺς φερειρωμένους λόγους ἐρωτάντος οὐδὲ μα-
στῆρις ὄπις Φάγη· τοῦ δὲ λεπτῶν περι-
τάξ μεθιντάς τὰ κτήματα εἰκότασιά,
ἐπιναυλαμβάνει ἡ χραφὴ τοῖς τοῖς δὲ ἐλλυ-
θόποις ἀλλὰ τὸ πόλεις περιεῖται, ὑπὸ πιθεύοντων
λόγῳ τὸ μητρεῖον τῆς γυμναῖς λεγόμενον,
οὐ, Εἰπέ μι τοῦτο οὐσα ἐποίοις· εἰ δὲ κε-
τύλη τῷ αἰντέρῳ εἰρημένων τοῖς τοιμίοις
ας καὶ τῆς συνθέτηπος, καὶ τὸ τὸ ιακώδη πη-
γῆς, τὸ χαλεπὸν οὐδὲ τίνα Σύπον ἀποτυχόντες
Ελέγχοντες οἱ παρεκτάθημένοι εἰ ἐπιθε-
μασκαλάγεις καταλείπονται τοὺς εἰονεῖ τῷ δογμά-
τον πολιν, καὶ δεδύντες αὐτὸς ὑπεννοεῖται
πιθεύονται, μᾶς πιος τοῦτο τὸ ιακώδη πη-
γῆ περιτίκες κεχωρικαὶ τοὺς συντεταινοῦ-
σακαλίας, καὶ κυπταλιπόντος τοῦ παρεκτριψίων
ὑδρίου, τοῦτο τὸ οὐτέρας λόγον τὸ οὐσιας α-
φειληγματικού περικαλέσσεται· ὃ δὲ θεραπεύει τοῖς
μηρὶς ἀλλὰ τὸ πόλεις, αὐτὸν τὸν, ἀλλὰ τὸ

COMMENTARIA IN IOHANNEM.

242

Hh iii

COMMENTARIA IN IOHANNEM.

247

*tendat ad Dominum, qui spiritualia
spiritualibus conferens, factus spiritualis
omnia dijudicat, ipse à nullis dijudicatus.
Hæc quanquam à nobis per digressionem
in apostolica verba dicta videntur, ma-
xime tamen necessaria sunt ad differen-
tiam sermonis Samaritanorum, non amplius
propter loquaciam mulieris creden-
tium, sed quia viderunt, & audierunt
hunc esse Servatorem mundi. Nec mi-
rum sane debet esse quoddam per fidem
ambulare, non per speciem; quodam
per speciem, id quod majus est, quam
ambulare per fidem. Porro Heraclon
simplicius cum exposuisset hoc dictum:
*Non amplius propter loquaciam tuam credi-
mus, abesse inquit vocabulum, solam.*
Præterea in illud: *Ipsi enim audiūmus, &
vidimus hunc esse Servatorem mundi*, in-
qui: Homines ab hominibus primum
instructi Servatori credunt, at simulat-
que in sermones ejus inciderint, non
amplius propter solum humanum testi-
monium, sed propter ipsam veritatem
credant. *Poſt duos vero dies exiſt inde in
Galileam; ipſe enim Iesuſ teſtatus eſt Pro-
phetam in propria patria honorem non ha-
bere.* Valde inconsequens videtur oratio:
quid enim commune habet hoc dictum:
*Ipſe enim Iesuſ teſtatus eſt Prophetam in
propria patria honorem non habere, ad il-
lud, quod exiſt ipſe poſt duos dies à
Samaritanis, apud quos manferat, & in
Galileam abiſerit?* nam si patria ipius
fuifſet Samaria, illique contemptus fuifſet,
& hanc ob causam non commora-
tus ultra duos dies, conſequenter dictum
fuifſet: *Ipſe enim Iesuſ teſtatus eſt Pro-
phetam in propria patria non habere honorem.*
Quinetiam ſi ſcriptum fuifſet: *Poſt duos
anteſ dies exiſt in Galileam, nec pro-
fectus eſt ad ſuam patriam;* ipſe enim Iesuſ
teſtatus eſt Prophetam in propria patria
honorem non habere, etiam hoc modo locum
habitatum fuerat id, quod dicitur:
& fortassis voluntas contextus talis eſt:
ſed Iohannes, ceu sermone rudit, ob-
ſcure ſcripſit, quod mente conceperat.
Etenim in aliquem Galilæa locum rece-
perant eum [Galilæi,] qui viderant omnia,
quaenam Hierosolymis feciſſet in
die festo, quod non eſt dictum ab Evan-
gelista qui ſcripſit poſt hoc Iesum profe-
ctum fuifſe Canam Galilæa: reſecat au-
tem ſeſe Evangelista, nec dubitat de re
proposita. Cum ergo prædiſiſſet quo-
nam paſto reliqui Iudæam, proficiſcere-
turque in Galileam Dominus, cumque
narraret quæ dicuntur prope locum*